
COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI

REGISTRO GENERALE N. 654 del 14/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 252 del 14/12/2023
PROPOSTA N. 664 del 14/12/2023

OGGETTO: Contributo  alle  biblioteche  per  acquisto  libri.  Sostegno  all'editoria  libraria  2023  -
Affidamento e impegno 30% del finanziamento

Visti:

-         il D.Lgs. n.267/2000;

-         lo Statuto Comunale;

-         il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-         il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

-         la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

-         l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

-         l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e
contabile negli enti locali;

-         l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

-         l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa
e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 07/09/2023, adottato ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 e
s.m.i.,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la  responsabilità  del  Settore  1  “Affari
generali/URP/Organizzazione  e  Metodi,  Personale,  Socio  –assistenziale,  Demografici,  Elettorale,  Servizi
scolastici, Servizio Cultura e servizi sportivi ricreativi”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 8/08/2023 all’oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione PEG 2023-2025”;

Visto  il  decreto  del  Ministro  della  cultura  n.  8  del  14  gennaio  2022  recante  “Disposizioni  attuative
dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, registrato dalla Corte dei Conti il 30
gennaio 2022 al n. 207;

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI - REGISTRO GENERALE N. 654 del 14/12/2023 - Pag. 1 di 4



Considerato che il suddetto decreto individua le modalità di assegnazione delle risorse, pari a 30 milioni di
euro annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate, ai sensi dell’articolo 1, comma 350, della legge 30
dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti
beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n.549, per l’acquisto
di libri. 

Dato atto che il suddetto decreto affida alla Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore il compito di
individuare i  beneficiari  della misura sopra menzionata, e di  verificare il  conforme utilizzo delle risorse
erogate a titolo di contributo per l’acquisto di libri.

Visto  il  decreto  direttoriale  n.  127  del  24  febbraio  2022  della  Direzione  generale  biblioteche  e  diritto
d’autore, contenente la disciplina attuativa del decreto ministeriale sopra citato per le annualità 2022 e 2023.

Dato atto che il Comune di Atina ha presentato apposita istanza di contributo, in base al patrimonio librario
della Biblioteca Comunale di Atina superiore ai 20.000 volumi, per un importo complessivo riconosciuto di
€. 8.464,15.

Visto il D.D.G n. 614 del 22.08.2023, con relativo allegato, recante l’approvazione dell’elenco dei beneficiari
per il 2023 della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 contenente
“Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234” per l’anno 2023:
concessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri.

Preso atto che nell’elenco delle biblioteche beneficiarie la Biblioteca Comunale di Atina risulta assegnataria
del contributo richiesto pari a €.8.464,15.

Dato atto che per usufruire del  contributo assegnato, il  decreto ministeriale prevede il  31/12/2023 quale
termine per la rendicontazione della spesa, da documentarsi attraverso le fatture emesse dalle librerie e che le
risorse spese siano rendicontate sulla piattaforma digitale messa a disposizione per la rendicontazione dalla
Direzione Generale Biblioteche. 

Richiamata la propria determinazione n. 230 del 23/11/2023 ad oggetto: “Contributo alle biblioteche per
acquisto  libri.  Sostegno  all’editoria  libraria  2023”  con  cui  veniva  accertato  il  contributo  ministeriale
concesso  per  l’importo  di  €.  8.464,15  e  affidato  l’acquisto  di  pubblicazioni  librarie  per  la  Biblioteca
Comunale di Atina, per un importo di € 5.924,91 pari al 70% del contributo concesso di € 8.464,15 (IVA
esente in quanto assolta dall’editore) demandando a successiva determinazione l’affidamento e l’impegno
del restante 30% del finanziamento concesso;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere,  al  fine  di  assicurare  l’utilizzo  del  contributo  assegnato  per  il
potenziamento del patrimonio librario della biblioteca comunale, ad affidare ed impegnare il restante 30%
della suddetta complessiva somma per l’acquisto di libri e nelle proporzioni stabilite dal Decreto, che ne
vincola l’utilizzo del 70% presso almeno tre diverse librerie del territorio cittadino o provinciale, con codice
ATECO principale 47.61;

Verificata l’inesistenza di convenzioni quadro attive o in corso di attivazione sia da parte di Consip per la
fornitura di beni/servizi comparabili con quelli sopra elencati;

Dato atto che l’art.50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n.36 del 31 marzo 2023 prevede che le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI - REGISTRO GENERALE N. 654 del 14/12/2023 - Pag. 2 di 4



Acquisiti allo scopo n. 2 preventivi di spesa presso due diverse librerie del territorio provinciale:
1) preventivo della libreria Ubik LIBRERIE KAPPA SRL, con sede in Via GRACILIA, n. 43 VEROLI (FR),
P.IVA/CF 02481780605, per l’importo complessivo di € 1.523,55 per fornitura libri, come da elenco in atti. 
2) preventivo della Cartoleria Delicata di Leone Alessandro con sede in Corso Munazio Planco 140/144,
Atina (FR) 03042, P.IVA 02804440606 - Cod. Fiscale LNELSN77E30I838S, per l’importo complessivo di
euro di € 1.015,69 per fornitura libri, come da elenco in atti;

Accertata la disponibilità delle risorse per assicurare la copertura finanziaria alla suddetta spesa al Capitolo
7149 del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Attribuiti presso l’ANAC, per la procedura di affidamento in oggetto, i seguenti Codici di Identificazione
Gara (CIG):

-  Librerie Kappa Srl - Veroli CIG: Z0B3D972A2

-  Cartolibreria Delicata Atina CIG: ZBC3D97347

Acquisiti, inoltre, i DURC di ciascun fornitore, in atti con esito positivo;

Dato atto:

-   che non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse ai  sensi  degli  artt.  6 e  7 del  DPR n.  62/2013,
Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D. Lgs.
30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione;

-   della propria competenza in merito, ai sensi degli artt.107, 169, 183/9 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

-   che la presente si rende esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del
Servizio Finanziario;

Ritenuto,  pertanto,  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

Di dare atto  che le  motivazioni  in  premessa costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione.

Di affidare l’acquisto di pubblicazioni librarie per la Biblioteca Comunale di Atina, per un importo di €
2.539,24  pari  al  restante  30%  del  contributo  concesso  di  €  8.464,15  (IVA esente  in  quanto  assolta
dall’editore) alle seguenti librerie:

1.       LIBRERIE  KAPPA SRL,  con  sede  in  Via  GRACILIA,  n.  43  VEROLI  (FR),  P.IVA/CF
02481780605, per l’importo complessivo di € 1.523,55 CIG: Z0B3D972A2.
2.       Cartoleria Delicata di Leone Alessandro con sede in Corso Munazio Planco 140/144, Atina
(FR) 03042, P.IVA 02804440606 - Cod. Fiscale LNELSN77E30I838S, per l’importo complessivo di
€ 1.015,69 CIG: ZBC3D97347.

Di imputare la suddetta complessiva spesa di € 2.539,24 al Capitolo 7149 – PDC 1.03.01.01.002 “Acquisto
libri biblioteca comunale con contributo MIBACT” del Bilancio di Previsione 2023/2025 che garantisce la
necessaria disponibilità. 

Di accertare ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI - REGISTRO GENERALE N. 654 del 14/12/2023 - Pag. 3 di 4



Di pubblicare il presente provvedimento oltre che all’albo on line anche in Amministrazione Trasparente,
sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Di  trasmettere il  presente  provvedimento,  completo  degli  atti  a  corredo,  al  Responsabile  dei  Servizi
Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 664 del 14/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio    VOLANTE PIETRO FRANCESCO
MARIA in data 14/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 664 del 14/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario
BASTIANELLI PAOLO il 14/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 96

Il 31/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 654 del 14/12/2023 con oggetto:
Contributo  alle  biblioteche  per acquisto  libri.  Sostegno  all'editoria  libraria  2023  -  Affidamento  e
impegno 30% del finanziamento

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA il 31/01/2024.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI - REGISTRO GENERALE N. 654 del 14/12/2023 - Pag. 4 di 4


